
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 200 del 07/12/2017 
 
 
OGGETTO: Fondo di rotazione per la progettazione della Città metropolitana di Bari. 
Integrazione Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 21/11/2017. 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno sette del mese di dicembre, con inizio alle ore 12:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
LA GIUNTA 

 
PREMESSO 
  
CHE con delibera di Consiglio Metropolitano n.59 del 02.05.2017 veniva approvato il Regolamento 
per il funzionamento del fondo di rotazione per la progettazione della Città metropolitana di Bari; 
 
CHE con decreto Sindacale n.181 del 19.06.2017 del Sindaco della Città Metropolitana veniva tra 
l’altro disposta la pubblicazione di apposito avviso finalizzato a consentire ai Comuni del territorio 
metropolitano di Bari di produrre apposita istanza di accesso al fondo, entro e non oltre le ore 
12.00 del 30.09.2017; 
 
CHE con decreto Sindacale n.247 del 25.09.2017 del Sindaco della Città Metropolitana veniva 
prorogato il termine di inoltro delle suddette istanze d’accesso al fondo alle ore 12,00 del 
31.12.2017; 
 
CONSIDERATO:  
 
CHE l’amministrazione intende avvalersi del fondo di rotazione per la progettazione istituito dalla 
Città Metropolitana al fine di dotarsi di alcuni progetti definitivi; 
  
CHE tra le progettazioni da redigere, da candidare al “Fondo di rotazione per la progettazione della 
Città Metropolitana di Bari” sono state individuate le seguenti progettazioni definitive: 

• “Centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel Comune di Castellana Grotte –
Zingarello; 

• Progettazione ed esecuzione del piano di caratterizzazione ed elaborazioni di 
analisi di rischio finalizzati alla caratterizzazione del sito nel Comune di Castellana 
Grotte - ex discarica C.da Trimino; 

• “Lavori di ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, zona 
PEEP; 

CHE con delibera di Giunta Comunale n.187 del 21/11/2017 veniva: 

• manifestato interesse alla candidatura al “Fondo di rotazione per la progettazione della 
Città Metropolitana di Bari” approvato con Delibera di Consiglio Metropolitano n.59 del 
02.05.2017; 

• individuate quali progettazioni da redigere, da candidare al “Fondo di rotazione per la 
progettazione della Città Metropolitana di Bari” il “Centro comunale di raccolta rifiuti 
differenziati nel Comune di Castellana Grotte –Zingarello; la Progettazione ed esecuzione 
del piano di caratterizzazione ed elaborazioni di analisi di rischio finalizzati alla 
caratterizzazione del sito nel Comune di Castellana Grotte - ex discarica c.da Trimino; i 
“Lavori di ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, zona 
PEEP; 

• stabilito, sin d’ora, l’impegno di questo Ente a restituire il finanziamento ricevuto entro il 
termine di 2 (due) esercizi finanziari dalla data di comunicazione dell'ottenimento del 
finanziamento del progetto. Qualora il progetto sia finanziato, la somma erogata per la 
progettazione sarà restituita entro il termine di 60 giorni dalla data di stipula del contratto di 
appalto per la realizzazione dei lavori oggetto della progettazione finanziata, ai sensi del 
relativo regolamento, procedendo alla opportuna variazione dei documenti di 
programmazione economico-finanziaria; 

 
CHE con nota prot. n.18088 del 07.12.2017 la Citta Metropolitana di Bari, in riferimento alle istanze 
di accesso al Fondo di rotazione per la progettazione, ha richiesto l’integrazione del punto 3) della 
suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 21/11/2017 con quanto previsto dall’allegato 3) al 
modello di istanza di cui al decreto del Sindaco Metropolitano n.181/2017;  
 
RITENUTO opportuno e necessario, pertanto, integrare la Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 
21/11/2017 alla luce della suddetta nota; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



VISTO il parere di regolarità tecnica come di seguito espresso in data 07.12.2017, dal 
Responsabile ad interim del Settore V, Arch. Mariana Rinaldi, ai sensi dell'art. 49 comma 1 de 
D.lgs. 267/00: "favorevole”; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile espresso in data 07.12.2017, dal Responsabile 
del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267: “favorevole”; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 
 

 

D E L I B E R A 

 
per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato  
 
1) DI CONFERMARE quanto già stabilito con Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 

21/11/2017; 
 

2) DI INTEGRARE quanto previsto al punto 3) della Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 
21/11/2017 come di seguito riportato: 
Di stabile, sin d’ora, l’impegno di questo Ente a restituire il finanziamento ricevuto entro il 
termine di 2 (due) esercizi finanziari dalla data di comunicazione dell'ottenimento del 
finanziamento del progetto. Qualora il progetto sia finanziato, la somma erogata per la 
progettazione sarà restituita entro il termine di 60 giorni dalla data di stipula del contratto di 
appalto per la realizzazione dei lavori oggetto della progettazione finanziata, garantita, ai sensi 
dell 'art. 8 del vigente Regolamento per il funzionamento del fondo di rotazione della Città 
metropolitana di Bari, da delegazione di pagamento al tesoriere dell 'Ente richiedente, che 
dovrà essere trasmessa alla Città metropolitana di Bari entro 30 (trenta) giorni dalla data di 
comunicazione della concessione del finanziamento, a pena di ritiro dello stesso, procedendo 
alla opportuna variazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria, 

 
3) DI DARE ATTO che si procederà ad adeguare i documenti di programmazione economico-

finanziaria 2017/2019, anno 2017, con istituzione dell’apposito capitolo di entrata e spesa; 
 
4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole. 
 
Castellana Grotte, 07.12.2017 
 

 
Il Responsabile del Settore V ad Interim 

f.to arch. Mariana Rinaldi 

 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole 
 
 
Castellana Grotte, 07.12.2017 
 

 
Il responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:_________ 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

_______________ al _______________. 

Castellana Grotte _________________ 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno _______________ in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




